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Forord

Formålet med denne bog er at konstruere et historisk troværdigt billede af Jesus’
offentlige virksomhed, dvs.hans budskab, målsætning, relationer til andre perso-
ner, grupper og institutioner i samtiden, hans henrettelse i Jerusalem og den be-
tydning, som han derefter fik for sine tilhængere. For at nå dette mål er det nød-
vendigt at opspore ældre traditioner i Jesus-overleveringen, der kan tjene som
grundlag for at rekonstruere Jesus-skikkelsen. Under dette “detektivarbejde” an-
vendes alle tilgængelige kilder, som tolkes på grundlag af en række nærmere an-
givne interesser, præmisser, metoder og kriterier (jf. appendiks 2). 

Som det fremgår af Mogens Müllers nye bog om dansk Jesus-litteratur (2008),
er sådanne forsøg sjældne i Danmark. De er derimod udbredt i udlandet, og især
i årene efter 1980 er der opstået en ny bølge af Jesus-forskning. Mogens Müller
har i sin bog dokumenteret, at professionelle danske nytestamentlige forskere kun
yderst sjældent har skrevet bøger om Jesus. Den sidste udkom i 1962, da davæ-
rende professor Børge Diderichsen udgav Den historiske Jesus, et hæfte på 90 sider,
som indeholder en serie forelæsninger, som han forinden havde holdt på Folke-
universitetet i København. Hovedårsagen til denne udbredte tøven er, at danske
nytestamentlige forskere gennem mange år generelt har set med skepsis og mis-
tænksomhed på forsøg på at rekonstruere den historiske Jesus, en holdning, som
er klart og skarpt udtrykt af Geert Hallbäck (1998). 

Derfor har det i Danmark i høj grad været overladt til forfattere uden for de sær-
ligt fagkyndiges kreds at skrive om Jesus. Her tænker jeg især på Georg Brandes
(1925), Vilhelm Grønbech (1935), Knud Hansen (1983), Villy Sørensen (1992),
Finn Abrahamowitz (2002), Finn Jacobi (2005) og Bent Kim Jepsen (2005).
Hertil regner jeg også den danske oversættelse (2008) af den svenske journalist Sö-
ren Wibecks Jesus-bog, som udkom i Sverige i 2007. Selv om flere af disse bøger
ikke er uden kvaliteter, må det stærkt beklages, at danske nytestamentlige specia-
lister – bortset fra ansatser hos Bent Noack (1969; 1975), Niels Hyldahl (1993)
og Mogens Müller (1978; 1996) – ikke har udarbejdet egentlige fremstillinger af
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den historiske Jesus. Det er nu engang de professionelle forskere, der besidder de
kompetencer, som er nødvendige for at skrive kvalificeret om dette vanskelige
emne. Og da det ser ud til, at danske læsere ikke kan overtales til at lade være med
at efterspørge litteratur om Jesus, overlader mine kolleger med deres tøven i rea-
liteten dette marked til uprofessionelle amatører og, i enkelte tilfælde, de rene sen-
sationsmagere og plattenslagere. 

Med den foreliggende bog ønsker jeg at imødekomme dette læser-behov. Jeg
fremlægger her en helhedstolkning af Jesus. Bogen har således ikke (som fx Eng-
berg-Pedersen 1998) primært til formål at referere og præsentere nyere uden-
landsk Jesus-forskning eller (som Mogens Müller 2008) at orientere om de dan-
ske bidrag til Jesus-litteraturen. Jeg har heller ikke først og fremmest til formål at
polemisere mod andre forskeres tolkninger af Jesus. Det er derimod min ambition
at præsentere min egen tolkning af Jesus i hans historiske kontekst, med andre ord
at give en fremstilling af Jesus’ forudsætninger, budskab, virksomhed, tilhængere,
henrettelse og videre skæbne for dermed at imødekomme den levende interesse
for Jesus og kristendommens oprindelse og ældste historie, som jeg gennem årene
så ofte er stødt på.

Bogens indhold bygger i høj grad på mine tidligere arbejder, først og fremmest
mine bøger og artikler om den jødiske historieskriver Flavius Josefus og mine un-
dersøgelser af Jesus og kristendommens tilblivelse i perioden fra 1976 til i dag.
Det kan derfor ikke undgås, at nærværende bog i nogle henseender inddrager stof
fra disse tidligere arbejder. Dette gælder især kap. 4-5 og 9-10.

Som det fremgår af indholdsoversigten og kap. 1.2, er bogen bygget op omkring
en række centrale spørgsmål, som vi ofte stiller til karakteren af Jesus’ virksomhed,
suppleret med nogle af de vigtigste problemstillinger, som er blevet formuleret i
løbet af forskningens historie. Besvarelsen af disse spørgsmål og belysningen og
løsningen af hvert enkelt problem er organiseret på den måde, at jeg har udvalgt
et antal (79) centrale tekster, som jeg derefter analyserer, tolker og kombinerer
med andre tekster med henblik på at formulere de bedst mulige svar og løsninger.

Bogen er illustreret med et udvalg af 19 billeder af landskaber, arkæologiske
fund og rekonstruktioner af Jerusalem på Jesus’ tid, som kan tjene til at belyse tek-
sternes indhold.

Bogen ledsages af tre appendikser om 1) hovedtræk af den internationale Jesus-
forskning, 2) metodespørgsmål (som udgør grundlaget for hele fremstillingen og
derfor principielt bør læses inden kap. 2) og 3) en liste over navngivne personer
på Jesus’ tid, som omtales i bogen. I denne liste angives så vidt muligt disse per-
soners identitet og årstal.
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Bogen er endvidere forsynet med en omfattende bibliografi, som først og frem-
mest er udvalgt med henblik på at belyse de mange spørgsmål, der behandles i bo-
gen. Bøger og artikler herfra, som omtales eller citeres i bogen, anføres her kun
med efternavn og årstal, evt. efterfulgt af a, b, c osv., dersom den pågældende for-
fatter har offentliggjort flere arbejder i løbet af det samme år. Når der forekommer
flere forfattere med det samme efternavn, suppleres efternavnet med fornavnenes
forbogstaver.

Alle i bogen anvendte forkortelser (udover de på dansk gængse), anføres (s. 14-
15) i en liste umiddelbart efter forordet.

Bogens to registre er ikke fuldstændige, men person- og sagregisteret skal sup-
pleres med den detaljerede indholdsfortegnelse, og tekstregisteret skal suppleres
med de 79 tekster, som citeres og behandles i bogen. En fortegnelse over de 79
tekster kan ses på side 326.

Det er mig en fornøjelse her at kunne takke en række personer, som har gjort
mig den tjeneste kritisk at gennemlæse manuskriptet og bidrage til udvalget af bil-
leder, inden jeg for sidste gang reviderede teksten med henblik på aflevering til
forlaget. For denne hjælp vil jeg gerne varmt takke Finn Jacobi, Morten Hørning
Jensen, Ole Bjørn Petersen, Mikael Rothstein, Henrik Brandt-Pedersen og min
kone Pia Guldager Bilde.

Endelig vil jeg her udtrykke min taknemmelighed over for Palæstinafondet
(H.P. Hjerl Hansen Mindefondet for Dansk Palæstinaforskning), som rundhån-
det har støttet udgivelsen af denne bog.

PB.
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